
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 63Terça-feira, 16  DE ABRIL DE 2019

art. 57 e seus incisos.
O valor global estimado para o fornecimento ora contratado importa em 
R$ 20.500,00(vinte mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 08.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 
339039;Fonte de recurso: 0101
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS; Av. 
Presidente Vargas n°.498 - Campina, Belém/PA, CEP: 66.017-900, CNPJ: 
34.028.316/00018-51
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GPMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 424224

DIÁRIA
.

PORTARIA: 328- DO DIA 15/04/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Proc.168481/2019-
Mem 644/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): INGRID CAROLINE VITAL DE SOUZA
CARGO: PEDAGOGO - MATRICULA: 5930719/ 1 SERVIDOR: MILTON AN-
TONIO QUEIROZ DE SOUZA
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 3193764/ 1
SERVIDOR : ANTONIO MATOS NAVEGANTES
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5905757/ 2
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO:BUJARU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12/04/2019 - DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 424604
PORTARIA: 327- DO DIA 15/04/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente para ser entregue a família, cum-
prindo determinação judicial (Proc.164071/2019-Mem 334/2019-UASE 
BENEVIDES)
SERVIDORA: NORMA SOUZA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5918221/ 2 ORIGEM: BELEM/
PA - DESTINO:NOVO PROGRESSO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 17/04/2019 - DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 424534

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 31/2019 – GGA/SEDEME BELÉM-PA, 15 DE 
ABRIL DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 001/2019 – SE-
DEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA: STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS 
DE PAPELARIA LTDA-ME, CNPJ:23.146.066/00011-90, tem como objeto 
o Fornecimento de Gêneros Alimentícios (açúcar e café), conforme con-
dições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de 
atendimento às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contra-
tada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 15 de abril de 
2019.
Art. 2º - Designar o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de abril de 2019. LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 424522

CONTRATO
.

CONTRATO: 01
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (600 Kg Açúcar e 1.000 
pacotes de 250g de Café)
Valor Total: R$ 5.300,00
Data Assinatura: 15/14/2019
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020
Cotação Eletrônica nº 01/2019
Orçamento: 

Programa de trabalho 24101. 22.122.1297.8338    Natureza da Despesa: 
339030
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado:
Nome: STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA-ME.
Endereço: Passagem São Benedito,660 B, bairro Sacramenta, Belém/
Pará, CEP:66120-260
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 424515

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 119/19 de 13.04.2019. Art. 1º PRORROGAR a 
designação do servidor Eduardo Silva Martins, Assistente do Registro 
Mercantil, matrícula nº 54191638/2, para responder pelo cargo Gerente 
de Finanças e Contabilidade – GEP 011.4, no período de 28-03-19 a 27-
04-19, até ulterior deliberação, motivado pela EXONERAÇÃO a pedido 
da servidora Leila Márcia Creão de Oliveira, matrícula nº 57211506/2 do 
cargo de Gerente de Finanças e Contabilidade, GEP DAS 0.11.4 a partir 
de 27-03-2019, conforme processo nº2019/134226..CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 424442
PORTARIA Nº 118/19 de 08.04.2019. Art. 1º NOMEAR a senhora 
CINTHIA LOURRAYNE PINTO FERREIRA, CPF: 730.510.041-20, para o 
cargo de Coordenadoria Regional GEP.DAS 011.03, na UD- Redenção 
a partir da data da publicação, conforme processos 2019/132147 e 
2019/106329.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 424441
PORTARIA Nº 120/19 de 10.04.2019. Artigo Único: DESIGNAR 
o servidor IGOR LUIZ DE ANDRADE PINTO, CPF Nº 000.277.912-97, 
matrícula Nº 5903335/4, para proferir autenticação de instrumentos de 
escrituração empresariais e assinar livros mercantis e proferir decisões e 
análise de processos de rito singular, a partir da data de publicação desta 
Portaria, conforme processo n° 2019/83587.CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 424444

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/19 de 13.04.2019. Art. 1º CONCEDER à servidora 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, Presidente, matrícula nº 
5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1 e ½ (uma e meia) diária, no valor 
de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais) e Aiua Reis Queiroz, 
Gerente de Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 
1 e ½ (uma e meia) diárias, no valor de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta 
e dois reais) para participar a convite de visita técnica à Junta Comercial 
do Estado do Ceará - JUCEC nos dias 14 e 15-04-2019, em Fortaleza-
CE, conforme o processo nº 2019/139674. Luiz Sergio Borges – Vice-
Presidente no exercício da Presidência.

Protocolo: 424440

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA nº 034/2019 – 15 ABRIL DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária à servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
com o objetivo de ir buscar as cartas de cobrança entregues aos microem-
preendedores, nos municípios de Augusto Correa/Viseu/Augusto Correa, 
aos benefi ciários cadastrados no programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

Laila Padilha Fonseca 5946641/1 GERENTE REGIONAL 17/04/2019 1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 424319


